
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 11  Nº 2382
Divulgação terça-feira, 1 de fevereiro de 2022 

– Página 276
Publicação quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022

DESCRIÇÃO DA OCORRÊNCIA: 
Em vistoria realizada, em 25/01/2022 às 10:01 horas, à  Rua Teles Pires , Quadra 15 Lote 03 – Residencial Village, constatou-se a ocorrência de terreno baldio tomado por 
vegetação espontânea, descumprindo o Item 3 (três) do  Auto de Notificação nº 2021/6872  de  09/09/2021. Publicado no  Diário Oficial de Contas do TCE-MT nº 2279 em 
14/09/2021. Não havendo o cumprimento da notificação emitiu-se este Auto de Infração, conforme Relatório Técnico 3639/2022.
Fica autuado o infrator, nos termos do Art. 11 da Lei Complementar nº 277/2018, a pagar multa no valor de 06 VRF - R$ 577,80 (Quinhentos e setenta e sete reais e  
oitenta centavos).

AUTO DE INFRAÇÃO N° 3720/2022 DATA: 
28/01/2022

Proprietário: 
SALETE ODETE SCHENEIDER

CPF/CNPJ: 
020.666.479-69

Endereço Do Imóvel Notificado:
RUA TENENTE LIRA

Quadra / Lote:
17/13

Área  do 
Terreno:

600,00 m²
Bairro:

RESIDENCIAL VILLAGE
Município:

SORRISO
UF:

MT

DESCRIÇÃO DA OCORRÊNCIA: 
Em vistoria realizada, em 25/01/2022 às 10:03 horas, à Rua Tenente Lira, Quadra 17 Lote 13 – Residencial Village, constatou-se a ocorrência de terreno baldio tomado por 
vegetação espontânea, descumprindo o Item 3 (três) do Auto de Notificação nº 2021/6873 de 09/09/2021. Publicado no Diário Oficial de Contas do TCE-MT nº 2279 em 
14/09/2021. Não havendo o cumprimento da notificação emitiu-se este Auto de Infração, conforme Relatório Técnico 3640/2021.
Fica autuado o infrator, nos termos do Art. 11 da Lei Complementar nº 277/2018, a pagar multa no valor de 06 VRF - R$ 577,80 (Quinhentos e setenta e sete reais e  
oitenta centavos).

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N.º 019/2021 - O Município de Sorriso – MT, CONVOCA os interessados para CONTINUIDADE do julgamento do  

procedimento licitatório de TOMADA DE PREÇO Nº 019/2021, tendo como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DA ESCOLA ESTADUAL MARIO SPINELLI NO MUNICÍPIO DE SORRISO-MT, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO,  que realizar-se-á no dia  03 DE 
FEVEREIRO DE 2022 às 08H30M     (Horário oficial de Sorriso-MT, no Departamento de Licitações, na sede da Prefeitura Municipal, situada a Avenida Porto Alegre, nº 2.525, Centro, na cidade de Sorriso-
MT), onde, serão abertos os envelopes de propostas de preços das empresas habilitadas. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal  
em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700. AMANDA ALVES SALDANHA – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

 
LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N. º 006/2022 - A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso – MT, torna público aos interessados 

que se fará realizar licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇO Nº 006/2022, através do JULGAMENTO PELO MENOR PREÇO GLOBAL e consequente contratação, pelo regime de empreitada, 
objetivando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE BARRACÃO PRE MOLDADO PARA ESTRUTURAÇÃO DA FEIRA DO  
PRODUTOR NO BAIRRO MARIO RAITER, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO. A abertura ocorrerá às 08H30M     (Horário oficial de Sorriso MT), DO DIA 08 
DE MARÇO DE 2022  ,   na sede da Prefeitura Municipal, situada a Avenida Porto Alegre, nº 2.525, Centro, na cidade de Sorriso – MT. O Edital poderá ser obtido junto a Prefeitura Municipal de Sorriso,  
Departamento de Licitação, durante o horário normal de expediente ou através do site www.sorriso.mt.go.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na 
Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07h00 às 13h00 ou através do telefone (66) 3545-4700. AMANDA ALVES SALDANHA – Presidente Comissão Permanente de Licitação.

 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N. º 006/2022 - O MUNICÍPIO DE SORRISO – MT, TORNA PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, que 

se encontra aberto procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO tendo como finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o procedimento licitatório para:
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURA E  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE  FERRAMENTAS  E  MATERIAIS  PARA A OFICINA E  DE  TOLDOS  E  LONA 

DEVIDAMENTE INSTALADOS, PARA AS DEPENDENCIAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE SORRISO MT. Realização: Por meio do site www.bllcompras.org.br.
Data de Início para o recebimento das propostas: das 14:00 horas (horário de Brasília) do dia 26/01/2022 até às 08:00 horas (horário de Brasília) do dia 02/02/2022. 
Data e horário de início da sessão: Dia 16/02/2022 as 09:00 horas (horário de Brasília).
Julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR ITEM.
O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal de expediente ou através do site www.sorriso.mt.gov.br 

ou através do site www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às  
13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail licitacao@sorriso.mt.gov.br. ROB EDSON L. DA SILVA – PREGOEIRO Prefeitura Municipal 
Sorriso/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N. º 007/2022 - O MUNICÍPIO DE SORRISO – MT, TORNA PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, que 
se encontra aberto procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO tendo como finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o procedimento licitatório para:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS  
PARA A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, CONFORME TERMO DE REFERENCIA ELABORADO PELAS SECRETARIAS SOLICITANTES. Realização: Por meio do site www.bllcompras.org.br.

Data de Início para o recebimento das propostas: das 14:00 horas (horário de Brasília) do dia 02/02/2022 até às 08:00 horas (horário de Brasília) do dia 17/02/2022. 
Data e horário de início da sessão: Dia 17/02/2022 as 09:00 horas (horário de Brasília).
Julgamento da referida licitação será através do MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de 

Licitação,  durante o horário normal de expediente ou através do site  www.sorriso.mt.gov.br ou através do site  www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do telefone (66) 3545-4700 ou através do e-
mail licitacao@sorriso.mt.gov.br. ROB EDSON L. DA SILVA – PREGOEIRO Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N. º 008/2022 - O MUNICÍPIO DE SORRISO – MT, TORNA PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, que 
se encontra aberto procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO tendo como finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o procedimento licitatório para:

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURA E  EVENTUAL  FORNECIMENTO  DE  ÁGUA MINERAL,VASILHAMES,  REFRIGERANTE,  GELO,  DE  CAIXAS 
TÉRMICAS, MESAS E CADEIRAS DE PLÁSTICO, DESTINADOS A EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES NAS DIVERSAS UNIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SORRISO/MT. Realização: Por meio do site www.bllcompras.org.br.

Data de Início para o recebimento das propostas: das 14:00 horas (horário de Brasília) do dia 02/02/2022 até às 08:00 horas (horário de Brasília) do dia 18/02/2022. 
Data e horário de início da sessão: Dia 18/02/2022 as 09:00 horas (horário de Brasília).
Julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR ITEM.
O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal de expediente ou através do site www.sorriso.mt.gov.br 

ou através do site www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às  
13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail licitacao@sorriso.mt.gov.br. ROB EDSON L. DA SILVA – PREGOEIRO Prefeitura Municipal  
Sorriso/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N. º 009/2022 - O MUNICÍPIO DE SORRISO – MT, TORNA PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, que 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 11  Nº 2382
Divulgação terça-feira, 1 de fevereiro de 2022 

– Página 277
Publicação quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022

se encontra aberto procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO tendo como finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o procedimento licitatório para:
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS,  MATERIAIS  DESCARTÁVEIS,  EMBALAGENS,  

PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL, COPA, COZINHA, LIMPEZA E OUTROS MATERIAIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
Realização: Por meio do site www.bllcompras.org.br.
Data de Início para o recebimento das propostas: das 14:00 horas (horário de Brasília) do dia 02/02/2022 até às 08:00 horas (horário de Brasília) do dia 21/02/2022. 
Data e horário de início da sessão: Dia 21/02/2022 as 09:00 horas (horário de Brasília).
Julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR ITEM.
O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal de expediente ou através do site www.sorriso.mt.gov.br 

ou através do site www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às  
13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail licitacao@sorriso.mt.gov.br. ROB EDSON L. DA SILVA – PREGOEIRO Prefeitura Municipal  
Sorriso/MT.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. º 003/2022 - A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso – MT, 
torna  público  aos  interessados  a  PRORROGAÇÃO do  procedimento  licitatório  na  modalidade  de  CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº  003/2022,  cujo  objeto  é  a  CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO DA CIDADANIA, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO . A abertura 
ocorrerá ÀS 08H30M     (Horário oficial de Sorriso MT), DO DIA 10 DE MARÇO DE 2022  ,   na sede da Prefeitura Municipal, situada a Avenida Porto Alegre, nº 2.525, Centro, na cidade de Sorriso – MT. O  
Edital poderá ser obtido junto a Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal de expediente ou através do site www.sorriso.mt.go.br. Maiores informações  
poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07h00 às 13h00 ou através do telefone (66) 3545-4700. MARISETE  
MARCHIORO BARBIERI – Comissão Permanente de Licitação.

 
PORTARIA

 
PORTARIA Nº 229, DE 31 DE JANEIRO DE 2022.

Altera a Portaria nº 1.311 de 20 de agosto de 2021, que nomeou a Comissão de Avaliação e Monitoramento das Parcerias celebradas entre Prefeitura Municipal de Sorriso e  
as Organizações da Sociedade Civil – OSC, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e;

RESOLVE:

Art. 1º O artigo 2º da Portaria nº 1.311 de 20 de agosto de 2021 passa a vigorar com a seguinte alteração:
27. Ramá Algayer Barella, matrícula nº 679 – efetivo;
28. Jucineia da Silva Pereira, matrícula nº 8767 – membro;
29. Samuel dos Santos Silva, matrícula nº 60 – membro;
30. Roberta Novello de Bem, matrícula nº 3928 – efetiva;
31. Diogo Martins da Silva, matrícula nº 7158 – membro;
32. Kelle Diandra Nunes de Mello, matrícula nº 8462 – membro;
33. Maristela Zanatta, matrícula nº 156 – efetiva;
34. Maria Eduarda Gois Mariani, matrícula nº 8517 – membro;
35. Nelson Roberto Campos, matrícula nº 8401 – membro;
36. Jairo Brizola, matrícula nº 450 – efetivo;
37. Jamille Emanuelle Souza Foleis Serpa, matrícula nº 5001 – membro;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso em 31 de janeiro de 2022.

Assinado digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN 
Prefeito Municipal 

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 230, DE 31 DE JANEIRO DE 2022.

Altera a Portaria nº 2.160 de 21 de dezembro de 2021, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 2.160 de 21 de dezembro de 2021 e Designar Alexsandro Roberto Pinheiro (titular) e Matheus Leandro Freiria (substituto), em substituição a José  
Antônio de Paula Ferreira e Luciana de Souza Guerra, como fiscais pela Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento das Atas de Registro Preços nº 424/2021 e 425/2021, originadas processo  
licitatório Pregão Presencial nº 104/2021, com a finalidade de “Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de marmitex (almoço, jantar), refeição  
self service e lanches individuais para o município de Sorriso e seus Distritos.”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


